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Abstrakt

Táto diplomová práca analyzuje americko-ruské bilaterálne vzťahy

prostredníctvom interpretácie diskurzov, rozhovorov a prejavov amerických a ruských

prezidentov od septembra 2001 do decembra 2013. Ako teoretický a metodologický

rámec práca používa kritickú diskurzívnu analýzu, presnejšie členskú kategorizačnú

analýzu, na základe ktorej kategorizuje jednotlivé obdobia americko-ruských

bilaterálnych vzťahov do troch kategórií – pozitívnej, neutrálnej a negatívnej. Každá

kategória je definovaná dvoma základnými konceptmi členskej kategorizačnej analýzy -

kolekciami pozitívnych, neutrálnych a negatívnych kategórií, ktorými sa prezidenti

označovali navzájom, a predikátmi použitými v spojení s jednotlivými kategóriami.

Výsledná kategorizácia americko-ruských bilaterálnych vzťahov je prepojená

s konvenčnými politickými udalosťami s cieľom poukázať na paralely medzi zmenami

v kategorizácii založenej na diskurzoch a zmenami v konvenčnom politickom kontexte.

Diplomová práca tak ponúka alternatívny pohľad na vývoj americko-ruských

bilaterálnych vzťahov.

Abstract

The diploma thesis analyses U.S.-Russian bilateral relationship based on the

interpretation of discourses, interviews and speeches of the American and Russian

presidents since September 2001 till December 2013. Using Critical Discourse

Analysis, and more specifically Membership Categorization Analysis, as a theoretical

and methodological basis of the analysis, the thesis categorizes specific periods of the

U.S.-Russian bilateral relationship into three categories – positive, neutral and negative.

Each category is defined by two basic concepts of the Membership Categorization

Analysis – by the collections of positive, neutral and negative categories, which were

addressed by the presidents to their counterparts, and by the category-tied predicates

related to the particular categories. The final categorization of the U.S.-Russian relations

is contrasted with conventional political affairs aiming to highlight the parallels between

the categorization changes based on the discourses and the changes in the conventional

political context. The diploma thesis offers an alternative view on the U.S.-Russian

relations.
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The delimitation of a researched topic of international security

Topic: A Discourse Analysis of the International Relations between Russia and the

United States of America since 2001 Based on Official Speeches Given by High State

Representatives

Russia-U.S. international relations experienced a tough period during the Cold War

when a conflict between these two countries could have led to lethal consequences not

only for the two of them, but also for the whole world. Since the end of the Cold War

and the origin of the Russian Federation as a democratic country, the Russia-U.S.

relations warmed rapidly, what meant that Russia and the United States of America

were no longer enemies. Despite that, their relationship in the 1990´s and in the period

after 2000 cannot be defined as a pure friendship.
1
Although the countries tried to

collaborate, in 2001 “President Putin seemingly decided that Russia should “go for it

alone” and subsequently, adopted independent approach to foreign and security policy.
2

However, with the arrival of President Medvedev in 2008 and President Obama in 2009,

the U.S.-Russian relations improved significantly, mainly due to the new policy of reset

implemented by President Obama and his administration. The cooperation and talks

between the two nations improved significantly and actually reached very important

agreements in the questions regarding nuclear weapons and they even established

Bilateral Presidential Commission in 2009.
3
However, as President Putin was re-elected

to the office in 2012, a deterioration of the mutual relations can be noted already

although according to the speech of White House spokesman Jay Carney, their

1
Allison, G.; Blackwill, R. D.; et al. (2011): Russia and U.S. National Interests. Why Should

Americans Care? Harvard: Belfer Center for Science and International Affairs, p. 3.

2
Kanet, R. E. (2009): From Cooperation to Confrontation: Russia and the United States since

9/11. Miami: Department of International Studies, p. 2-3.

3
Bilateral Presidential Commission (2012): U.S.-Russia Bilateral Presidential Commission.

2012 Joint Report, p. 2.
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cooperation was “based on (their) interest and not on personalities”
4
and no change in

the cooperation was expected, but reality of the last year proves otherwise.

The topic is very up-to-date analysing the relations of two extremely important nations

that have been actively forming world´s history for a long time. In the world full of

security threats that can be seen today it is inevitable to define the security allies that

states can count on. Therefore the topic of U.S.-Russian relations seems so crucial, as

the states need to know what attitude the others are in favour of. In my research, I will

try to illustrate the relations not according to the outer actions, but according to

discourses of high state representatives. A different approach can contribute positively

not only to the research that has already been done, but also it is important for the

future. Understanding their relations today may help us understand their future

development as these two actors will surely remain in the international arena for many

years to come.

An outline of a research methodology

The research methodology that will be used in my research will be a discourse analysis.

Basically, the discourse analysis is used to examine the common use of language in a

social context, which means that language is in the limelight of the discourse analysis,

both in spoken and written form. However, the scope of the method can be greater and

include even non-verbal communication. That part of the methodology will not be

needed in my research though. The traditional methods consider the language only to be

the mediator of the information about the real world “behind” the text. On the contrary,

the discourse analysis does not treat the language as a sole means of passing the

information on. The text and language themselves represent an instrumental part of the

social context. The discourse analysis attempts to find out how people construct the

reality by studying text produced and emitted to the society.
5

4
Carney, J (2012), (04-13-2013). Available from:

http://en.rian.ru/world/20120309/172012174.html

5
Beneš, V. (2008): Diskurzivní analýza. In: Drulák, P.: Jak zkoumat politiku. Praha: Portál, s.

100-102.

http://en.rian.ru/world/20120309/172012174.html

A discourse analysis treats the reality as socially constructed and one of its main aims is

to understand the specific ways of its creation. In my research, I will use the critical

discourse analysis that has arisen only recently due to the contribution of Norman

Fairclough, Ruth Wodak and Teun van Dijk. According to the basic principles of the

method, the language and discourse are not autonomous parts of reality, but that they

are interconnected with its other parts.

Apart from the linguistic analysis of a text, the critical discourse analysis examines also

the “rules of the discourse” in broader societal and historical context. It attempts to

analyse the text as a discursive activity realized in a context created by the social praxis.

This part of the analysis includes also other texts that are related to the main discourse

and also contribute to the formation of the social context. Moreover, the third part of the

method is the analysis of the real praxis in the society and deals mainly with ideology

and power. The power relations influence the discourses while they are also influenced

by the discourses. The critical discourse analysis does not claim that there is only one

objective knowledge that would explain the reality.
6

Moreover, in the group of discourse analysis, several different approaches can be

identified. I will be using the Membership Categorization Analysis (MCA) that was

originally formulated by Sacks in the 1960s. It is important to point out that the

categorization is not done just in order to create a classification, but to accomplish other

goals. Sacks´s basic suggestion was that “everyday knowledge is organized in

membership categorization devices which consist of membership categories.”
7
The

categories are determined by category-bound activities, which are determining for the

character of the group, and category-bound predicates, i.e. aims, beliefs or values.
8
The

categories, however, can be altered in three specific ways – by altering the predicates,

by changing the incumbency of the category and by modifying a collection into which

the category belongs. These three factors are interdependent which means that changing

6
Beneš, V. (2008): Diskurzivní analýza. In: Drulák, P.: Jak zkoumat politiku. Praha: Portál, s.

93-95.

7
Leudar, I.; Marsland, V.; Nekvapil, J. (2004): On membership categorization:´us´, ´them´ and

´doing violence´ in political discourse. In: Discourse & Society, Vol 15, p. 244.

8
Collet, T. (2009):Civilization and civilized in post-9/11 US presidential speeches. In: Discourse

& Society, Vol. 20, p. 459.

one aspect could lead to the change in another. Besides, categories are related to actions

and can be used to justify events from the past or to prepare the grounds for the future.

The creation of categories depends not only on the situation, but also on cultural

resources provided by language.
9

Research questions

The research questions that my research will try to find answers to are connected mainly

with the membership categorization analysis that I will use. For my illustration of the

U.S.-Russian relations, the vocabulary and language used in discourses of high state

representatives will be the crucial ones. These will determine the basic categories

characterizing the U.S-Russian relations.

Which expressions are used in speeches given by high state representatives to describe

their counterparts and their mutual relationship? Is Russia marked as a friend, an ally

or a simply just as a state in the speeches of the American representatives? What are the

expressions that, on the other hand, define the U.S. in the Russian discourses? How

have these expressions been changing since 2001?

The research question for the second part of my discourse analysis is related to the

context in which the discourses were created and presented.

Which events are regarded as the most important ones in the U.S.-Russian relations

since 2001? How are the changes in the discourses linked to the context? What

happened when the rhetoric of the discourses underwent an alternation?

Levels of analysis

The analysis will use a new approach in the research of the U.S.-Russian relations. Most

of the current studies concentrate on the political events and based on that information

9

[…]


Moreover, in July 2009, the United States and Russia Bilateral Presidential Commission

was founded indicating very warm bilateral relationship between the two countries that

was confirmed by the discourses as well. On the other hand, the change from the

positive to neutral category, which was based on the discourses, could have been

influenced by the different attitude of the states towards the civil war in Syria, which

started in 2011, and then by the change in the Russian presidential office from President

Medvedev to President Putin.

As mentioned earlier, some of the most international affairs were also reflected

in the bilateral relationship of the United States and Russia. However, in the long period

of positive category since September 2001 and February or September 2007, the United

States and Russia experienced a very serious disagreement regarding the war in Iraq.

While the United States launched a military intervention in Iraq in March 2003, Russia

vehemently opposed such an action. Nevertheless, the disagreement did not reflect in

any remarkable way in the discourses. That is closely related to a very significant factor

that has been influencing the U.S.-Russian relationship and that is the personal

relationship of the presidents in office. Although President Putin did not agree with the

military action in Iraq, his personal relationship with President Bush in that period of

time was very positive. Consequently, thanks to their close personal relationship, the

bilateral relationship of the United States and Russia did not deteriorate. Yet, it is

disputable how much the personal relationship influenced the development of the U.S.-

Russian relationship in the years to come, which is beyond the scope of this analysis.

To conclude the findings of the analysis, it was clearly shown that the tangible

events do reflect in the discourses and do influence the relationship of the United States

and Russia. However, the events may be perceived by the states in a different way

causing the discrepancies in the classification. Thanks to the discourse analysis, it was
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possible to reconstruct the U.S.-Russian relationship from the past and to link the

changes in the discourses to the tangible international events. Nevertheless, the

relationship of the two countries was influenced also by other factors, such as the

personal relationship of the presidents, but the strength of this particular factor would

have to be analysed in greater detail.
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Conclusion

The main aim of the thesis was to reconstruct the bilateral relationship of the

United States and Russia based on the discourses that were presented by the presidents

of the two countries in the period between September 2001 and December 2013. The

thesis consisted of four chapters that were focusing on different topics. The first chapter

introduced the methodological basis of the thesis that was formed by Discourse

Analysis. As it represents a wide set of different analytical frameworks, Critical

Discourse Analysis was chosen as theoretical background of the thesis, while the

Membership Categorization Analysis was meant to be used as the methodological basis

of the analysis. In the first chapter, the basic principles of both the Critical Discourse

Analysis as well as of the Membership Categorization Analysis were introduced.

Consequently, the concepts of Membership Categorization Device, category-tied

predicates, economy rule and consistency rule were chosen out of the ten most basic

concepts of the Membership Categorization Analysis, which were elaborated by Stokoe.

The four key concepts were then used in the further analysis.

The second chapter offered a brief overview of the most important affairs that

had an impact on the U.S.-Russian relationship. The thesis started with the events that

followed the terrorist attacks of September 11, 2001, and then it dealt with the U.S.-

Russian military cooperation in Afghanistan and the ratification of a new Strategic

Offensive Reductions Treaty. It did not omit the U.S.-Russian disagreement over a

military intervention in Iraq in 2003 or over the American plan to place the Third Site of

the national missile defence system in Europe. The most significant decline of the U.S.-

Russian relationship was caused by the crisis in Georgia in 2008. The change in the

president office in both the United States and Russia brought a considerable

improvement in the mutual relationship of the two states that was characterized mainly

by the reset of their relationship, by the foundation of the Bilateral Presidential

Commission and by the ratification of the New Strategic Arms Reduction Treaty.

Nevertheless, the dispute over the civil war in Syria, another change in Russian

president office and other diplomatic issues cause the U.S.-Russian relationship to be

strained at end of the analyzed period of time in December 2013.
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Using the Membership Categorization Analysis in the third chapter, the thesis

categorized the U.S.-Russian relations into three categories – positive, negative and

neutral. Every category was characterized by the collection of categories that the

presidents assigned to each other in the discourses and by the category-tied activities

that were related to the categories. It is vital to point out that when analyzing the

positive category of the U.S.-Russian relations, firstly the occurrence of the positive

categories was detected in the discourses and further on, the category-tied predicates

were searched for to confirm the positive nature of the relationship. On the other hand,

when analyzing the negative and neutral category, firstly the discourses that were not

categorized as positive were searched for the categories assigned by the presidents to

each other. The collections of neutral and negative categories were the same, as no

clearly negative categories appeared in the discourses. Therefore, the category-tied

predicates related to the neutral and negative categories were the main factor that

determined the nature of the U.S.-Russian relationship. Thanks to the analysis, the thesis

succeeded in reconstructing the U.S.-Russia relationship in the delimited period of time

based on the discourses presented by the presidents of the United States and Russia.

In the last chapter, the thesis achieved to interlink the changes in the

categorization to the most significant historical affairs. It was proven that the political

context clearly influenced the categorization of the U.S.-Russia relationship as positive,

negative or neutral. In the majority of the cases, after a serious dispute was detected

between the United States and Russia, the discourses altered and so did the

categorization of the U.S.-Russia relationship. On the other hand, a cooperative

tendency was reflected in the positive categorization of the relationship. It was clearly

demonstrated that it was plausible to draw parallels between the political context and

the changes in the discourses, showing the great value that the discourses have for the

political analysis.
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Summary

The diploma thesis aimed to analyze the bilateral relationship of the United

States of America and Russia based on the interpretation of discourses, followed

interviews and speeches presented by the presidents of the two countries since

September 2001 till December 2013. The thesis used Critical Discourse Analysis and

more specifically Membership Categorization Analysis as a theoretical/methodological

basis of the analysis. The U.S.-Russian relationship was categorized as positive,

negative or neutral based on the collections of categories and category-tied predicates

that the presidents used to address their counterparts in the delimited period of time. The

changes in the categorization over time were contrasted with tangible political affairs,

providing alternative view on the U.S.-Russian relationship.
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