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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Dle autorky je hlavním cílem práce „to reconstruct the relationship between the United
States and Russia from the interviews, speeches and statements that were given by the
presidents in office,“ a zejména prokázání korelace mezi rétorikou obou prezidentů, jejichž
projevy jsou zkoumány pomocí aparátu membership categorisation analysis, a politického
kontextu vztahů (changes in political affairs) mezi Moskvou a Washingtonem. Téma je
zvoleno přiměřeně, výzkumná otázka je formulována jasně a zpracování, zejména díky
využití zmíněného aparátu, je původní. Práce má velmi dobrý teoretický a metodologický
úvod, kde autorka přesvědčivě ukazuje, že porozuměla východiskům diskursivní analýzy,
a provádí operacionalizaci kategorií své následné analýzy. Neposkytuje pouze úplné údaje
o datasetu, který využívá, resp. opomíjí zmínit, na jakém základě rozhodla o relevanci a
zahrnutí toho či onoho dokumentu mezi primární zdroje, s nimiž pracuje. Práce je dobře
strukturována a argument logicky provázán. Závěr práce je spíše shrnutím, na druhé
straně hlavní zjištění jsou představena již v předposlední kapitole. Za závažnější
nedostatek považuji absenci využití aparátu kritické diskursivní analýzy, které je přislíbeno
v projektu i úvodu práce.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,

správnost postupů; konformita s projektem);

Téma je zpracováno celistvě a poctivě, závěry jsou až na výjimky (viz níže) opodstatněny
a přesnost vyjádření je na velmi vysoké úrovni. Zvláště je třeba vyzdvihnout autorčiny
velmi dobré interpretativní schopnosti, prezentaci výsledků analýzy a účinné vypořádání se
s obtížemi vzniklými v důsledku nemožnosti uplatnit operacionalizované koncepty neutrální
a negativní kategorie na shromážděný empirický materiál. Za problematičtější považuji
nesoulad mezi vysokou stanovenou ambicí práce (nabídnout novou perspektivu na
bilaterální vztahy mezi Spojenými státy a Ruskem) a poměrně nízkou ambicí samotného
zpracování, kterému odpovídá i design práce a které si klade za cíl prokázat korelaci mezi
kvalitativně určenou úrovní vztahů a rétorikou prezidentů obou zemí. Není příliš
překvapivé, že tato korelace je přesvědčivě prokázána. Potenciálně zajímavým momentem
je nesoulad mezi rétorikou a širším politickým kontextem války v Iráku (2003). Místo aby
autorka stanovila konkurenční hypotézy, pomocí nichž by se mohla pokusit tento nesoulad
vysvětlit, bez delšího zdůvodnění se nicméně přiklání k (problematické) tezi, že nesoulad
je vysvětlitelný dobrými osobními vztahy mezi Bushem a Putinem.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce odpovídá standardům vědeckého textu.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Práce je na velmi vysoké stylistické a jazykové úrovni.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Výtisk je úplný.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě. Za
silné stránky považuji především velmi dobré teoretické a metodologické uchopení
diskursivní analýzy a její solidní provedení – dobrá operacionalizace, kvalitní interpretace –
na poměrně jasně určeném empirickém materiálu. Za slabinu práce považuji zejména
absentující (avšak přislíbenou) kritickou diskursivní analýzu.

8. navrhovaná klasifikace.
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